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Środek w postaci pasty, służący do wiązania pyłu węglowego
w kopalniach węgla

Przedmiotem wynalazku jest środek w postaci
pasty, służący do unieszkodliwiania pyłu węglowe¬
go, który występuje w kopalniach iwęgla. Znane
jest wiązanie pyłu węglowego na stropach i ścia¬
nach chodników w sposób uniemożliwiający jego
unoszenie się w powietrzu, przy zastosowaniu pas¬
ty, w której środkami do wiązania pyłu są wod¬
niste, zawierające środki zwilżające, roztwory
chlorku magnezowego i/lub chlorku wapniowego.
Pasta ta zawiera poza tym, jako substancję noś¬
nika, żelowaty wodorotlenek magnezowy, sporzą¬
dzony z wodorotlenku wapniowego i chlorku mag¬
nezowego, w sposób opisany na przykład w nie¬
mieckim zgłoszeniu patentowym C 6032 VI/5 d,
opublikowanym dnia 22.11.1956 r. oraz w czaso¬
piśmie „Schlagel und Eisen" 1954 rok, strona 21il.
Przydatność takich past została dowiedziona
w przeważającej liczbie wypadków, przy prak¬
tycznym stosowaniu w chodnikach pod ziemią.
Stwierdzono jednak, że na niektórych odcinkach
chodników nałożona pasta, już po pewnym czasie,
nie zatrzymuje w sposób dostateczny zawartego
w niej roztworu soli. Wskutek tego roztwór soli
ścieka powoli w dół, a na stropach i ścianach
pozostaje jedynie biała porowata powłoka, która
wiąże tylko małe ilości pyłu węglowego. Stwier¬
dzono przy pomocy badań, że obciekanie roztworu
soli występuje na% odcinkach chodników, w któ¬
rych pojawiają się nieznaczne osady pyłu, wyno¬
szące przykładowo 50 g na m2 i dzień, oraz ,duże

ilości C02 zawartego w prądzie powietrza kopal¬
nianego. W prądzie wlotowym powietrza zawartość
C02 wynosi 0,04% objętościowo, lecz wzrasta ona
stale (Wskultek zjawisk utleniania, które zachodzą
w wyrobiskach, tak, że w chodnikach wentylacyj-

5 nyeh spotyka się zawartości 002 dochodzące do
0,6% objętościowo. Zwiększona zawartość C02
w powietrzu kopalnianym powoduje przekształce¬
nie żelowatego wodorotlenku magnezowego na wę¬
glan, który nie ma już postaci iżelu, lecz ma po¬

lo stać krystaliczną. Wskutek £ej własności nie może
on nawet rw niewielkim stopniu, wiązać roztworów
soli hygroskopijnych. Przy występowaniu więk¬
szych ilości pyłu przebiega podana przemiana wol¬
niej, albowiem zwilżona warstwa pyłu, która osia-

15 da na warstwie pasty, chroni żelowaty wodorotle¬
nek magnezowy przed dostępem C02. Temperatury
wyższe iniż 35°C, które występują obecnie w wy¬
robiskach leżących często na większych głębokoś¬
ciach, wpływają poza tym na intensywniejsze wy-

20 ciekanie roztworów soli z pasty.
Znane są jeszcze pasty o innym składzie, służące

do wiązania pyłu węglowego. Tak więc znana jest
z niemieckiego opisu patentowego nr 229 564, glina,
a z francuskiego opisu patentowego nr 456 482,

25 Mej, jako środki zagęszczające dla hygroskopij¬
nych roztworów soli. Ponadto opisano w niemiec¬
kim zgłoszeniu patentowym C 6 202 VI b/5 d,
opuJbliikowanym dnia 4.8.1952 r., pastę, która dbok
roztworów soli hygroskopijnych i zwilżaczy zawie-

30 ra jeszcze oleje i różne substancje nośnikowe, jak
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krochmal, ług posiarczynowy, pak komórkowy, pył
węglowy, mączka kamienna, mączka łupkowa, sól
kuchenna, wodorotlenek wapniowy, węglan wap¬
niowy, stały chlorek wapniowy i substancję uzys¬
kaną z przemiany skrystalizowanego chlorku mag¬
nezowego ,i wodorotlenku wapniowego. Wymienio¬
na pasta może zawierać podane składniki poje¬
dynczo lulb jako ich mieszaniny. Pasty tego ro-

.dzaju nie znalazły jednak zastosowania w praktyce
z uwagi na niedostateczną przyczepność do stro¬
pów i ścian Chodników i/lub niewystarczające
własności wiązania pyłów.

W niemieckim opisie wyłożeniowym nr 1 263 657
podano ponadto, że do past z soli, które przewi¬
dziane są do* stosowania w kopalniach węgla do
wiązania pyłu, można obok innych składników do¬
dawać spęczniające, jak „Goiar-gum", w celu
zwiększenia odporności past na działanie obciążeń
mechanicznych. Nie podano jednak żadnych infor¬
macji dotyczących przyczepności tych past do stro¬
pów i . ścian, jak i w sprawie ich przydatności
w podanych wyżej warunkach chodnikowych i po¬
wietrznych.

Starano się wobec tego wytworzyć pastę do wią¬
zania pyłu w kopalniach węgla, która zapewniała¬
by wiązanie pyłu przez dłuższy okres czasu, rów¬
nież w Chodnikach, w których występują nieznaczne
ilości pyłu oraz temperatury przekraczające 30°C,
a ilość C02 zawarta w przepływającym te chod¬
niki powietrzu, jest znaczna.

Wynaleziono środek o postaci pasty służący do
. wiązania pyłu węglowego w kopalniach, który

składa się z zawierającej wodę mieszaniny żelo-
watego wodorotlenku magnezowego jako nośnika,
soli hygroskopijnych, środków zwilżających oraz
obojęjtnych domieszek. Podana mieszanina charak¬
teryzuje się tym, że domieszkę obojętną stworzy 5
do 30 procent wagowo siarczanu wapniowego, któ¬
ry otrzymuje się przy procesie wytwarzania kwasu
fosforowego metodą mokrą.

Stosując znane na ogół sposoby można z soli
hygroskopijnych i -tlenku metalu ziem alkalicz¬
nych, luib też z soli hygroskopijnych i tlenku,
względnie wodorotlenku alkalicznego, wytwarzać
środek w postaci pasty, służący do wiązania pyłu.
Można więc przykładowo doprowadzić, przez mie¬
szanie, do przemiany [roztworu chlorku magnezo¬
wego z tlenkiem, względnie z wodorotlenkiem wap¬
nia, na żelowaty wodorotlenek -magnezowy. Jeżeli
stosuje się jako osad dla tego zabiegu chlorek
magnezowy i tlenek wapniowy, względnie wodoro¬
tlenek wapniowy w stosunku molowym 1,05 do
1,1 :1, wówczas otrzymuje się jedynie substancję
nośnika. Jeżeli stosuje się większy nadmiar roz¬
tworu chlorku magnezowego, to wówczas powstaje
żelowatta ©ulbstancja nośnika, w której zawarty
jest w postaci wodnistego roztworu chlorek mag¬
nezowy, który nie uległ przemianie. Nadmiar roz¬
tworu chlorku magnezowego dobiera się celowo
w taki sposób, aby odpowiadał on pożądanej za¬
wartości chlorku magnezowego w paście, służącej
do wiązania pyłu. Do substancji nośnika, względ¬
nie do pastowatej mieszaniny substancji nośnika
i chlorku magnezowego włączone zostają potrzebne
ilości roztworów soli hygroskapdjnyoh, zwłaszcza

'3
roztworów chlorku wapniowego i/lub chlorku
magnezowego. Do pastowatej mieszaniny dodaje
się równocześnie, lub następnie, jeszcze środki
zwilżające. Dodawane środki zwilżające nie Ipowin-

5 ny wchodzić w reakcje z innymi składnikami
pasty do wiązania pyłu. W związku z tym stoso¬
wane są, w sposób uprzywilejowany, nie tworzące
jonów środki zwilżające, takie jak eter alkilowy
poliglikolu, eter fenolowoaOkilowy poliglikolu, któ¬
re na pierścieniu Ibenzenowym posiadają jedną lub
więcej grup alkilowych, lub też stosuje się mie¬
szaniny tych substancji. Taka pastowata mieszani¬
na zawiera, olbok wody, przykładowo 1 do 12 pro¬
cent wagowo żelowaltego chlorku magnezowego, 15
do 35 procent wagowo chlorku wapniowego i/lub
chlorku magnezowego, 0,3 do 3 procent wagowo
zwilżacza.

Do tej pastowatej mieszaniny dodaje się, zgod¬
nie z wynalazkiem, mieszając, siarczan wapniowy,
który powstaje przy produkcji kwasu fosforowego.
Stosuje się taki siarczan wapniowy, który pochodzi
z produkcji kwasu fosforowego, w przebiegu której
zachodzi reakcja surowego fosforanu z kwasem
siarkowym, względnie z mieszaninami kwasów,
które zawierają jony fosforanowe. Najkorzystniej¬
sze jest dodawanie siarczanu wapniowego w po¬
staci dwuwodzianu, CaS04-2H20. Szczególnie do¬
bre wyniki uzyskano stosując siarczan wapniowy,
który powstaje w postaci dwuwodzianu, przy pro¬
dukcji kwasu fosforowego. Jeżeli siarczan wapnio¬
wy reaguje kwaśno wówczas przeprowadzą się,
w sposób celowy, jego neutralizację, przed doda¬
niem do pasty do wiązania pyłu. Jako środki neu¬
tralizujące można stosować, przykładowo, wodoro¬
tlenki albo węglany wapnia lub sodu. Siarczan
wapniowy należy dodawać do pastowatej miesza¬
niny, na przykład wówczas, gdy nastąpiło wymie¬
szanie wszystkich innych składników pastowatej
mieszaniny i gdy reakcje przemiany zostały za¬
kończone. Można jednak siarczan wapniowy do¬
dawać również w« czasie wcześniejszego stadium
procesu produkcyjnego .pastowatej mieszaniny. Na
100 części wagowych pastowaitej mieszaniny do¬
daje się 5,2 do 43 części wagowe siarczanu wap¬
niowego, tak że odpowiadający wynalazkowi pas-
towaty środek do wiązania pyłu zawiera 5 do 30
procent wagowo siarczanu wapniowego.

Środek do wiązania pyłów, który odpowiada wy¬
nalazkowi, ma postać równomiernej białej pasty
i spełnia wszystkie wymagania, stawiane w gór¬
nictwie, pasfowatym środkom do wiązania pyłu,
które stosowane są nawet w skrajnie trudnych
warunkach. Przenikanie środka do wiązania pyłu
wynosi 320.10"1 mm do 330.10"1 mm, mierzone we¬
dług DIN 51804, przy obciążniku opadowym o cię¬
żarze 62,5 g. Różnice wielkości przenikania w spo¬
czynku i przy wygniataniu wynoszą 5 do maksy¬
malnie 15.10"1 mm. 'Przenikanie to nie ulega zmia¬
nie w obszarze temperatur od +10 do +40°C, które
występują w praktyce używania pasty pod ziemią.
Znaczy to, że omawiany środek do wiązania pyłu
można z korzyścią stosować również w głębszych
wyrobiskach, w których, jak wiadomo, istnieją
wyższe temperaltury.
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Odpowiadający wynalazkowi środek do wiązania
pyłu posiada znakomitą przyczepność do stropów
i ścian. Odpowiadający wynalazkowi środek do
wiązania pyłu można więc w trakcie jednego za¬
biegu nakładać igrulbszą warstwą niż nakładano
pasty tradycyjne. Odpowiadający wynalazkowi śro¬
dek do wiązania pyłu można bez trudności trans¬
portować, względnie przepompowywać go na więk¬
szą odległość, przy czym nie występuje zatykanie
się urządzeń lub rurociągów.

Odpowiadająca wynalazkowi pasta do wiązania
pyłu okazała się, wbrew oczekiwaniom, znacznie
trwalsza, niż znane dotąd pasty do wiązania pyłu,
również wówczas, gdy w powietrzu kopalnianym
występowały duże ilości COz. Alby wykazać więk¬
szą trwałość środka do wiązania pyłu według wy¬
nalazku, w porównaniu ze znanymi dotąd pastami
do wiązania pyłu, wskutek mniejszego spływania
roztworów soli hygroskopijnych, zostały przepro¬
wadzone badania porównawcze. W tym celu nało¬
żono na szklane płyty, po nadaniu im szorstkości,
jednakowe warstwy pastowatych środków do wią¬
zania pyłu o jednakowym przenikaniu i o jedna¬
kowym składzie, lecz zawierające ;różne ilości siar¬
czanu wapniowego. Płyty szklane ustawiono pod
kątem 30° do poziomu, w klimatyzowanym po¬
mieszczeniu, w którym zawartość C02 można było
nastawiać. Po upływie 10 dni stwierdzono zmniej¬
szenie się ciężaru past do wiązania pyłu, w sto¬
sunku do ilości nałożonej pierwotnie. Wyniki
przedstawione są na fig. 1 rysunku i w podanej
dalej tablicy.
. Podane na fig. 1 krzywe wykazują jednoznacz¬
nie poważną poprawę trwałości warstwy, sporzą¬
dzonej z pasty do wiązania pyłu odpowiadającej
wynalazkowi, w porównaniu z tego samego rodza¬
ju pastą do wiązania pyłu, która jednak nie za¬
wiera siarczanu wapniowego. Z warstw utworzo¬
nych ze środka do wiązania pyłu, według wyna¬
lazku spływało znacznie mniej hygroskopijnego
roztworu soli, niż z warstwy pasty użytej dla ce¬
lów porównawczych. W przebiegu kilku doświad¬
czeń, na których oparto wyniki .przedstawione na
fig. 1, zbadano po zakończeniu eksperymentu za¬
wartość wodorotlenku magnezowego w paście po¬
zostałej na płycie szklanej. Okazało się przy tym,

że w paście, według wynalazku, wolniej przebiega
również przemiana żelowatego wodorotlenku mag¬
nezowego na węglan. Przy występowaniu dużych
ilości pyłu >(150/g/m2 dzień), w praktyce środek

5 do wiązania pyłu, według wynalazku nie różni się
pod względem zdolności wiązania pyłu węglowego
od środków do wiązania pyłu, które posiadają taki

- sam skład, lecz nie zawierają siarczanu wapnio¬
wego. Zmniejszenie zdolności wiązania pyłu, wy-

io noszące kilka procent, które występują przy du¬
żych zawartościach siarczanu wapniowego i przy
występowaniu znacznych ilości pyłu,' nie posiada,
jak to wynika z fig. 2, żadnego znaczenia. Wobec
tego, że pasta do wiązania pyłu, według wyna-

15 lazku odznacza się, w porównaniu ze znanymi do¬
tychczas środkami, znacznie lepszą (przyczepnością

• i większą trwałością, nieznaczna różnica w ich
działaniu nie posiada żadnego znaczenia. Dzięki
dobrej przyczepności i Itrwałości środka do wiąza-

20 nia pyłu, według wynalazku, które to własności
istnieją również przy dużych zawartościach C02
w powietrzu kopalnianym, przy wysokich tempe¬
raturach i przy występowaniu mniejszych ilości
pyłu, uzyskuje się przy jego stosowaniu niezawod-

25 ne wiązanie pyłu, które utrzymuje się przez czas
dłuższy. Wystarcza więc znacznie irzadsze nakłada¬
nie, na stropy i ściany chodników, środka do wią¬
zania pyłu, niż było to wymagane przy użyciu
znanych dotąd pastowatych środków, zwłaszcza

30 gdy powietrze kopalniane zawiera znaczne ilości
COz i gdy występują wysokie temperatury.

Zastrzeżenia patentowe

35 a. Środek ,w postaci pasty służący do wiązania
pyłu węglowego w kopalniach węgUa, który składa
się z zawierającej wodę mieszaniny żelowatego
wodiorotlenkiu magnezowego, będącego substancją
nośnika, soli hygroskopijnych, zwilżaczy i obojęt¬

no nej domieszki, znamienny tym, że domieszkę obo¬
jętną tworzy siarczan wapniowy w ilości 3 do 50%
wagowych, który powstaje przy wytwarzaniu kwa¬
su fosforowego sposobem mokrym.

2. Środek w postaci pastty, według zastrz. 1, zna-
45 mienny tym, że siarczan wapniowy występuje jako

dwuwodzian.

Tabela

Badanie

1
2
3

4

5

6
7

8
9

Zawartość
wypełniacza

wagowo

bez
bez
bez

10
10

20
20

30
30

Koncentra-
oja dwu¬
tlenku wę¬
gla obję¬
tościowo

0,04
0,14
1,50

0,04
0,14

0,04
0,14

0,04
1,50

Zmniejszenie ciężaru

g

lii
14,27
22,30

9,18
14,80

7,22
16,30

%

27,0
51,2
95,2

29,8
44,4

19,1
30,8

15,0
33,9

Wodorotlenek magne¬
zowy w pozostałej

paście "

g

0,62
0,33
0

0,54
0,25

0,50
0,36

0,48
0,08

%

100
53

0

100
46

100
72

100

17 |
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